ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 февраля 2024 года г. Узловая Тульская область

Узловский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Савина Н.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Санниковой В.А., 

с участием 

государственных обвинителей, помощника Узловского межрайонного прокурора Пахомова М.Э., старшего помощника Узловского межрайонного прокурора Шайкиной Е.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника, адвоката Лобастова Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

ФИО1, на основании решения Узловского городского суда Тульской области от 06 апреля 2017 года обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов его заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 21 февраля 2017 года и до совершеннолетия ребенка. 

13 апреля 2017 года в отношении ФИО1 судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО2

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин алименты на ее содержание не платил, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №43 Узловского судебного района Тульской области от 12 мая 2023 года, вступившим в законную силу 23 мая 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 часов, которое ФИО1 не отбыл. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 по состоянию на 20 декабря 2023 года считается подвергнутым административному наказанию.

ФИО1, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов и о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, а также о наличии образовавшейся задолженности по алиментам, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий, имея возможность трудиться, в нарушение решения суда, неоднократно, без уважительных причин из корыстных побуждений выплаты текущих алиментных платежей в установленном судом размере и с установленной судом периодичностью – ежемесячно - не производил, а именно:

- алименты за период с 23 мая 2023 года по 31 мая 2023 года в сумме 3 525 рублей 05 копеек не уплачивал в период с 01 июня 2023 года по 31 июля 2023 года и далее не платил их в период с 01 августа 2023 года по 20 декабря 2023 года включительно;

- алименты за период с 01 июня 2023 года по 30 июня 2023 года в сумме 9 773 рубля 55 копеек не уплачивал в период с 01 июля 2023 года по 31 августа 2023 года и далее не платил их в период с 01 сентября 2023 года по 20 декабря 2023 года включительно;

- алименты за период с 01 июля 2023 года по 31 июля 2023 года в сумме 3 536 рублей 47 копеек не уплачивал в период с 01 августа 2023 года по 30 сентября 2023 года и далее не платил их в период с 01 октября 2023 года по 20 декабря 2023 года включительно;

- алименты за период с 01 августа 2023 года по 31 августа 2023 года в сумме 3 211 рублей 02 копейки не уплачивал в период с 01 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года и далее не платил их в период с 01 ноября 2023 года по 20 декабря 2023 года включительно;

- алименты за период с 01 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года (за исключением периода с 03 сентября 2023 года по 08 сентября 2023 года, когда ФИО1 находился на стационарном лечении в ГУЗ «Узловская районная больница» и не мог исполнять свои алиментные обязательства в полном объеме) в сумме 9 456 рублей 26 копеек не уплачивал в период с 01 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года и далее не платил их в период с 01 декабря 2023 года по 20 декабря 2023 года включительно.

В результате умышленной неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершенной неоднократно, согласно постановления судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области от 21 декабря 2023 года о расчете задолженности по алиментам, у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам в пользу ФИО29 ФИО31 за период времени с 23 мая 2023 года по 20 декабря 2023 года включительно (за исключением периода с 03 сентября 2023 года по 08 сентября 2023 года, когда ФИО1 находился на стационарном лечении в ГУЗ «Узловская районная больница» и не мог исполнять свои алиментные обязательства в полном объеме) в размере 62 051 рубль 06 копеек, чем был причинен имущественный вред в указанном размере несовершеннолетней ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Он же (ФИО1), совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

ФИО1, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №32 Новомосковского судебного района Тульской области от 30 сентября 2015 года обязан к уплате алиментов в пользу ФИО15 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 25 сентября 2015 года и до совершеннолетия ребенка. 

26 ноября 2015 года в отношении ФИО1 судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО15

ФИО1 являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин алименты на его содержание не платил, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №43 Узловского судебного района Тульской области от 12 мая 2023 года, вступившим в законную силу 23 мая 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 часов, которое ФИО1 не отбыл. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 по состоянию на 20 декабря 2023 года считается подвергнутым административному наказанию.

ФИО1 зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов и о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, а также о наличии образовавшейся задолженности по алиментам, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий, имея возможность трудиться, в нарушение решения суда, неоднократно, без уважительных причин из корыстных побуждений выплаты текущих алиментных платежей в установленном судом размере и с установленной судом периодичностью – ежемесячно - не производил, а именно:

- алименты за период с 23 мая 2023 года по 31 мая 2023 года в сумме 5 287 рублей 57 копеек не уплачивал в период с 01 июня 2023 года по 31 июля 2023 года и далее не платил их в период с 01 августа 2023 года по 20 декабря 2023 года включительно;

- алименты за период с 01 июня 2023 года по 30 июня 2023 года в сумме 14 660 рублей 33 копейки не уплачивал в период с 01 июля 2023 года по 31 августа 2023 года и далее не платил их в период с 01 сентября 2023 года по 20 декабря 2023 года включительно;

- алименты за период с 01 июля 2023 года по 31 июля 2023 года в сумме 5 304 рубля 71 копейка не уплачивал в период с 01 августа 2023 года по 30 сентября 2023 года и далее не платил их в период с 01 октября 2023 года по 20 декабря 2023 года включительно;

- алименты за период с 01 августа 2023 года по 31 августа 2023 года в сумме 4 816 рублей 54 копейки не уплачивал в период с 01 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года и далее не платил их в период с 01 ноября 2023 года по 20 декабря 2023 года включительно;

- алименты за период с 01 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года (за исключением периода с 03 сентября 2023 года по 08 сентября 2023 года, когда ФИО1 находился на стационарном лечении в ГУЗ «Узловская районная больница» и не мог исполнять свои алиментные обязательства в полном объеме) в сумме 14 184 рубля 40 копеек не уплачивал в период с 01 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года и далее не платил их в период с 01 декабря 2023 года по 20 декабря 2023 года включительно.

В результате умышленной неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершенной неоднократно, согласно постановления судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области от 21 декабря 2023 года о расчете задолженности по алиментам, у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам в пользу ФИО30 (ФИО28) Д.Н. за период времени с 23 мая 2023 года по 20 декабря 2023 года включительно (за исключением периода с 03 сентября 2023 года по 08 сентября 2023 года, когда ФИО1 находился на стационарном лечении в ГУЗ «Узловская районная больница» и не мог исполнять свои алиментные обязательства в полном объеме) в размере 93 076 рублей 61 копейка, чем был причинен имущественный вред в указанном размере несовершеннолетнему ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ признал полностью, раскаялся, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ давать показания по существу предъявленного обвинения отказался. 

Из показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования, оглашенными судом в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (том 1 л.д.143-149), следует, что он зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. В 2011 году он вступил в законный брак с ФИО4, которая при заключении брака взяла его фамилию. В браке у них родилась дочь ФИО34., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Когда дочери было три года, они с супругой разошлись, но изначально брак не расторгали. Супруга подала на развод, так как собралась выйти замуж во второй раз. Через некоторое время после их развода бывшая супруга вышла замуж, сменив фамилию на ФИО35, также ему стало известно, что бывшая супруга сменила фамилию их дочери ФИО9 с ФИО28 на ФИО36. От дознавателя ему стало известно, что бывшая супруга вышла замуж в третий раз и в настоящее время ее фамилия ФИО29. С момента расторжения между ними брака с бывшей супругой не общаются. Весной 2017 года от судебного пристава-исполнителя ему стало известно, что в апреле 2017 года в отношении него возбуждено исполнительное производство, согласно которому он обязан к уплате алиментов в пользу бывшей супруги на содержание их дочери ФИО9. Постановление о возбуждении в отношении него исполнительного производства получал лично, был с ним согласен и до настоящего времени его не обжаловал. Ему известно, что на основании исполнительно листа, выданного Узловским городским судом Тульской области 06 апреля 2017 года он обязан к уплате алиментов в пользу ФИО37 на содержание их несовершеннолетней дочери ФИО38., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов его заработка ежемесячно, начиная взыскания с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия дочери. С момента возбуждения в отношении него исполнительного производства о взыскании алиментов, он алименты в пользу бывшей супруги на содержание дочери ФИО9 платил, но не регулярно, так как официально работал не всегда и непродолжительный период. Когда работал, алименты удерживались из его заработной платы, добровольно алименты никогда не платил. Последняя выплата алиментов была произведена в ноябре 2022 года, так как до конца октября 2022 года работал в УК «Перспектива+», после увольнения ему выплатили выходное пособие, из которого в ноябре 2022 года были удержаны алименты. С 01 декабря 2022 года алименты на содержание своей дочери ФИО9 в пользу бывшей супруги не платил, так как официально нигде не работал, в связи с чем, 12 мая 2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка №43 Узловкого судебного района Тульской области от 12 мая 2023 года, вступившего в законную силу 23 мая 2023 года, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 70 часов. Указанное административное наказание до настоящего времени не отбыл, так как изначально по вызову судебного пристава для получения направления для отбывания наказания не пришел, а потом и вовсе забыл про данное наказание. После привлечения его к административной ответственности он к выплате текущих алиментов и образовавшейся за ним задолженности по алиментам не приступил, так как сначала нигде не работал, на учет в Центр занятости населения г. Узловая за содействием в трудоустройстве не обращался, не посчитав нужным, так как искал работу самостоятельно. В июне 2023 года устроился на работу в ООО «Городские Коммунальные системы», в данной организации отработал с 21 июня 2023 года по 28 августа 2023 года, о своем трудоустройстве судебному приставу не сообщил. В период его трудоустройства в данной организации получал заработную плату, из которой добровольно алименты на содержание дочери ФИО9 не платил. С 23 мая 2023 года по настоящее время своих алиментных обязательств не исполнял. С дочерью ФИО9 не видится и не общается с того момента, как расстался с бывшей супругой, каких-либо ценных подарков, вещей, лекарств, продуктов питания, денег, одежды, школьных принадлежностей для дочери не передавал, никакой договоренности с бывшей супругой об оказании какой-либо помощи взамен уплаты алиментов у него не было. С указанным в постановлении судебного пристава-исполнителя от 21 декабря 2023 года о расчете задолженности периодом образования задолженности и суммой долга согласен.

В 2014 году вступил в законный брак с ФИО16, которая при заключении брака взяла его фамилию. В браке у них родился сын ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Через полгода после рождения сына с супругой разошлись, так как семейная жизнь не сложилась. В конце 2015 года от судебного пристава-исполнителя ему стало известно, что в ноябре 2015 года в отношении него возбуждено исполнительное производство, согласно которому он обязан к уплате алиментов в пользу бывшей супруги на содержание их сына Виктора. Ему известно, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №32 Новомосковского судебного района он обязан к уплате алиментов в пользу бывшей супруги ФИО39 на содержание их несовершеннолетнего сына ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов его заработка ежемесячно, начиная взыскания с 25 сентября 2015 года и до совершеннолетия сына. С ДД.ММ.ГГГГ алименты на содержание своего сына ФИО45 в пользу бывшей супруги не платил, так как официально нигде не работал, в связи с чем 12 мая 2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка №43 Узловкого судебного района Тульской области от 12 мая 2023 года, вступившего в законную силу 23 мая 2023 года, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 70 часов. Указанное административное наказание до настоящего времени не отбыл, так как изначально по вызову судебного пристава для получения направления для отбывания наказания не пришел, а потом и вовсе забыл про данное наказание. После привлечения его к административной ответственности к выплате текущих алиментов и образовавшейся за ним задолженности по алиментам не приступил, так как сначала нигде не работал, на учет в Центр занятости населения г. Узловая за содействием в трудоустройстве не обращался, не посчитав нужным, так как искал работу самостоятельно. В июне 2023 года устроился на работу в ООО «Городские Коммунальные системы», в данной организации отработал с 21 июня 2023 года по 28 августа 2023 года, о своем трудоустройстве судебному приставу не сообщил. В период его трудоустройства в данной организации получал заработную плату, из которой добровольно алименты на содержание сына ФИО40 не платил. С 23 мая 2023 года по настоящее время своих алиментных обязательств не исполнял. С сыном ФИО44 не видится и не общается с того момента, как расстался с бывшей супругой, каких-либо ценных подарков, вещей, лекарств, продуктов питания, денег, одежды, школьных принадлежностей для сына не передавал, никакой договоренности с бывшей супругой об оказании какой-либо помощи взамен уплаты алиментов у него не было. С указанным в постановлении судебного пристава-исполнителя от 21 декабря 2023 года о расчете задолженности периодом образования задолженности и суммой долга согласен. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, (в отношении несовершеннолетней ФИО13), подтверждена совокупностью следующих доказательств.

Показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО24, из которых следует, что с 2011 года по 2014 год состояла в законном браке с ФИО1 В браке у них родилась дочь ФИО41., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Семейная жизнь с супругом не сложилась и в 2013 году они разошлись, но брак изначально не расторгали, она с дочерью переехала жить в другой регион. Спустя некоторое время она подала на развод. В 2016 году она вышла замуж, при заключении брака взяла фамилию супруга ФИО42 Она обратилась в суд с исковым заявлением о лишении ФИО1 родительских прав и взыскании с него алиментов. Согласно решения Узловского городского суда Тульской области от 06 апреля 2017 года ФИО1 

<

данные изъяты> дочери ФИО28 Э.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обязан к уплате алиментов в ее пользу на содержание дочери в размере 1/6 части его дохода ежемесячно, начиная взыскания с 21 февраля 2017 года и до совершеннолетия дочери. 13 апреля 2017 года в отношении него было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание их дочери ФИО9 в ее пользу. После лишения ФИО1 

<

данные изъяты> она по желанию дочери сменила ей фамилию с ФИО28 на ФИО43, на имя дочери было выдано новое свидетельство о рождении. С момента возбуждения в отношении ФИО1 исполнительного производства, он свои алиментные обязательства практически не исполнял, только иногда ей поступали алиментные платежи, которые удерживались из заработной платы ФИО1, последняя выплата алиментов была произведена в ноябре 2022 года. С декабря 2022 года ФИО1 платить алименты перестал, в результате чего от судебного пристава-исполнителя ей стало известно, что в мае 2023 года он за неисполнение алиментных обязательств был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения ФИО1 к административной ответственности он к выплате текущих алиментов и образовавшейся за ним задолженности не приступил, материальной помощи он ей не оказывал, никаких ценных вещей для дочери не передавал, определенной договоренности об оказании какой-либо помощи или услуг взамен уплаты алиментов у нее с ФИО1 не было. ФИО1 не оказывал никакой материальной помощи в содержании их общего ребенка, за исключением тех случаев, когда он работал и алименты удерживались из его заработной платы (том 1 л.д.72-74).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что она состоит в должности судебного пристава-исполнителя ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области. У нее на принудительном исполнении находится исполнительное производство №40405/19/71021-ИП (до перерегистрации №15717/17/71021-ИП), возбужденное 13 апреля 2017 года на основании исполнительного листа, выданного 06 апреля 2017 года Узловским городским судом Тульской области, согласно которому ФИО1, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов его заработка и иного дохода ежемесячно, начиная взыскания с 21 февраля 2017 года и до совершеннолетия ребенка. ФИО1, по постановлению мирового судьи судебного участка №43 Узловского судебного района Тульской области от 12 мая 2023 года, вступившему в законную силу 23 мая 2023 года, за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО46 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решение суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 70 часов, которое ФИО1 до настоящего времени не отбыл. В ходе проведенной работы по исполнительному производству в отношении ФИО1, были получены сведения, что в период с 21 июня 2023 года по 28 августа 2023 года он был официально трудоустроен в ООО «Городские Коммунальные Системы», однако без уважительных причин умышленно не представлял в обязательном порядке в трехдневный срок судебному приставу-исполнителю сведения о получении дохода, тем самым воспрепятствовал своевременному направлению исполнительного документа по месту его работы. В период с 20 по 28 июля 2023 года ФИО1, будучи официально трудоустроенным, находился на амбулаторном лечении в ГУЗ «Узловская районная больница» и за период с 23 по 28 июля 2023 года ему было выплачено пособие по временной нетрудоспособности. Таким образом, в период с 21 июня 2023 года по 28 августа 2023 года ФИО1 имел официальный доход, но добровольной помощи на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО9 не оказывал. ФИО1, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, в период с 23 мая 2023 года по 20 декабря 2023 года включительно (за исключением периода с 03 по 08 сентября 2023 года, когда ФИО1 находился на стационарном лечении в ГУЗ «Узловская районная больница» и не мог исполнять свои алиментные обязательства в полном объеме) в нарушение решения суда, неоднократно, без уважительных причин выплаты текущих алиментных платежей в установленном судом размере и с установленной судом периодичностью – ежемесячно, не производил, а также не погашал образовавшуюся задолженность по алиментам. За указанный период за ФИО1 образовалась задолженность в размере 62 051 рубль 06 копеек. Общая сумма образовавшейся за ФИО1 задолженности по алиментам на содержание его несовершеннолетней дочери ФИО9 в пользу ФИО24 составляет 406 441 рубль 31 копейка (том 1 л.д.122-127).

Копией исполнительного листа, выданного 06 апреля 2017 года Узловским городским судом Тульской области, согласно которого ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО47 ФИО48 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО28 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов его заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 21 февраля 2017 года и до совершеннолетия ребенка (том 1 л.д.24-25).

Копией решения Узловского городского суда Тульской области от 06 апреля 2017 года, вступившего в законную силу 15 мая 2017 года, согласно которого ФИО1, лишен родительских прав в отношении дочери ФИО28 Э.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обязан к уплате алиментов на ее содержание в пользу ФИО49 (том 1 л.д.27-28).

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства №15717/17/71021-ИП от 13 апреля 2017 года, согласно которого согласно которого в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО28 ФИО51. (том 1 л.д.29-30).

Копией постановления администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 09 ноября 2017 года №1362, согласно которого ФИО18 разрешено изменить фамилию несовершеннолетней дочери ФИО50., ДД.ММ.ГГГГ, на фамилию ФИО52 (том 1 л.д.53).

Копией свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> (повторное) из которого следует, что ФИО1 является отцом ФИО53 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д.51).

Копией свидетельства о заключении брака 

<

данные изъяты> (повторное), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ был заключен брак между ФИО19 и ФИО54 последней после заключения брака присвоена фамилия «ФИО29» (том 1 л.д.64).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №43 Узловского судебного района Тульской области от 12 мая 2023 года, вступившего в законную силу 23 мая 2023 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 часов (том 1 л.д.31-32).

Справкой ведущего судебного пристава-исполнителя ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области ФИО20 от 12 декабря 2023 года, согласно которой административное наказание в виде обязательных работ сроком 70 часов, назначенное ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №43 Узловского судебного района Тульской области от 12 мая 2023 года, вступившим в законную силу 23 мая 2023 года, до настоящего времени ФИО1 не отбыто (том 1 л.д.34).

Справкой ГУ ТО «Центр занятости населения города Узловая» от 14 декабря 2023 года, согласно которой ФИО1 в период с 23 мая 2023 года по настоящее время за содействием в трудоустройстве в ЦЗН не обращался, направлений на работу не получал, пособие по безработице не получал (том 1 л.д.165).

Копией сведений о трудовой деятельности зарегистрированного лица ФИО1, предоставляемых из информационных ресурсов Фонда пенсионного и социального страхования РФ, согласно которых в период с 21 июня 2023 года по 28 августа 2023 года ФИО1 был трудоустроен в ООО «ГКС», иных сведений о приеме на работу, переводе на другую работу и увольнении за период с 23 мая 2023 года до 20 декабря 2023 года не имеется (том № л.д.5-9).

Копией справки ООО «Городские Коммунальные Системы №48 от 08 декабря 2023 года, согласно которой ФИО1 в период с 21 июня 2023 года по 28 августа 2023 года был трудоустроен в ООО «ГКС» и за указанный период ему была начислена заработная плата (том 1 л.д.39).

Справкой от 19 декабря 2023 года, предоставленной ОСФР по Тульской области, согласно которой за период с 23 июля 2023 года по 28 июля 2023 года ФИО1 было выплачено пособие по временной нетрудоспособности (том 1 л.д.173).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 21 декабря 2023 года, согласно которого у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам в пользу ФИО24 за период с 23 мая 2023 года по 20 декабря 2023 года включительно в размере 62 051 рубля 06 копеек (том 1 л.д.176-180).

Справкой судебного пристава-исполнителя ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области Свидетель №1 от 21 декабря 2023 года, согласно которой по состоянию на 20 декабря 2023 года общая сумма задолженности по алиментным обязательствам ФИО1, в пользу ФИО24 составляет 406 441 рубль 31 копейка (том 1 л.д.181).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, (в отношении несовершеннолетнего ФИО17), подтверждена совокупностью следующих доказательств.

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО25, из которых следует, что с 2014 года по 2015 год состояла в законном браке с ФИО1, при заключении брака взяла фамилию супруга. В браке у них родился сын ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Семейная жизнь с супругом не сложилась и вскоре после рождения сына они решили развестись. Одновременно с исковым заявлением о расторжении брака она обратилась в суд с исковым заявлением о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание их сына Виктора. Согласно судебного приказа мирового судьи судебного участка №32 Новомосковского судебного района Тульской области от 30 сентября 2015 года ФИО1 обязан к уплате алиментов в ее пользу на содержание их несовершеннолетнего сына ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов его заработка ежемесячно, начиная взыскания с 25 сентября 2015 года и до совершеннолетия сына. После расторжения брака она взяла свою девичью фамилию ФИО55 26 ноября 2015 года в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство. Последняя выплата алиментов была произведена за ноябрь 2022 года, больше выплат алиментов не было. С 01 декабря 2022 года ФИО1 свои алиментные обязательства не исполнял, в связи с чем в мае 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №43 Узловского судебного района Тульской области от 12 мая 2023 года, вступившим в законную силу 23 мая 2023 года, ФИО1 подвергнут административному наказанию за неуплату алиментов на содержание их сына ФИО56 и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 70 часов. После привлечения ФИО1 к административной ответственности она алиментов от него на содержание их сына ФИО57 не получала, материальной помощи он ей не оказывал, никаких подарков, лекарств, продуктов питания, денег, одежды, школьных принадлежностей и других ценных вещей для сына не передавал, определенной договоренности об оказании какой-либо помощи или услуг взамен уплаты алиментов у нее с ФИО1 не было (том 1 л.д.117-119). 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что она состоит в должности судебного пристава-исполнителя ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области. У нее на принудительном исполнении находится исполнительное производство №47091/15/71021-ИП, возбужденное 26 ноября 2015 года на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №32 Новомосковского судебного района Тульской области от 30 сентября 2015 года, согласно которому ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО15 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части его дохода ежемесячно, начиная взыскания с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Последняя выплата алиментов ФИО1 была произведена в ноябре 2022 года, с 01 декабря 2022 года ФИО1 свои алиментные обязательства исполнять перестал, так как уволился и больше сведений о трудоустройстве и постановке на учет в Центр занятости населения г. Узловая не предоставил. ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №43 Узловского судебного района Тульской области от 12 мая 2023 года, вступившим в законную силу 23 мая 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 70 часов, которое ФИО1 до настоящего времени не отбыл. ФИО1, в период с 21 июня 2023 года по 28 августа 2023 года был официально трудоустроен в ООО «Городские Коммунальные Системы», однако без уважительных причин умышленно не представлял в обязательном порядке в трехдневный срок судебному приставу-исполнителю сведения о получении дохода, тем самым воспрепятствовал своевременному направлению исполнительного документа по месту его работы. В период с 20 по 28 июля 2023 года ФИО1, будучи официально трудоустроенным, находился на амбулаторном лечении в ГУЗ «Узловская районная больница» и за период с 23 по 28 июля 2023 года ему было выплачено пособие по временной нетрудоспособности. Таким образом, в период с 21 июня 2023 года по 28 августа 2023 года ФИО1 имел официальный доход, но добровольной помощи на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не оказывал. ФИО1, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, в период с 23 мая 2023 года по 20 декабря 2023 года включительно (за исключением периода с 03 по 08 сентября 2023 года, когда ФИО1 находился на стационарном лечении в ГУЗ «Узловская районная больница» и не мог исполнять свои алиментные обязательства в полном объеме) в нарушение решения суда, неоднократно, без уважительных причин выплаты текущих алиментных платежей в установленном судом размере и с установленной судом периодичностью – ежемесячно, не производил, а также не погашал образовавшуюся задолженность по алиментам. За указанный период за ФИО1 образовалась задолженность в размере 93 076 рублей 61 копейки. Общая сумма образовавшейся за ФИО1 задолженности по алиментам на содержание его несовершеннолетнего сына ФИО58 в пользу ФИО25 составляет 729 539 рублей 60 копеек (том 1 л.д.122-127).

Копией судебного приказа мирового судьи судебного участка №32 Новомосковского судебного района Тульской области от 30 сентября 2015 года, согласно которого ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО62. на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 25 сентября 2015 года и до совершеннолетия ребенка (том 1 л.д.79)

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства №47091/15/71021-ИП от 26 ноября 2015 года, согласно которого в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д.80).

Копией свидетельства о расторжении брака 

<

данные изъяты>, согласно которому 18 ноября 2015 года прекращен брак между ФИО1 и ФИО61 последней после расторжения брака присвоена фамилия 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.108).

Копией свидетельства о заключении брака 

<

данные изъяты>, согласно которому 29 сентября 2023 года заключен брак между ФИО21 и ФИО16, последней после заключения брака присвоена фамилия «ФИО30» (том 1 л.д.109).

Копией свидетельства о рождении 

<

данные изъяты>, согласно которой ФИО1 является отцом ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д.101).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №43 Узловского судебного района Тульской области от 12 мая 2023 года, вступившего в законную силу 23 мая 2023 года, из которого следу, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 часов (том 1 л.д.81-82).

Справкой ведущего судебного пристава-исполнителя ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области ФИО20 от 12 декабря 2023 года, согласно которой административное наказание в виде обязательных работ сроком 70 часов, назначенное ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №43 Узловского судебного района Тульской области от 12 мая 2023 года, вступившим в законную силу 23 мая 2023 года, до настоящего времени ФИО1 не отбыто (том 1 л.д.84).

Справкой ГУ ТО «Центр занятости населения города Узловая» от 14 декабря 2023 года, согласно которой ФИО1 в период с 23 мая 2023 года по настоящее время за содействием в трудоустройстве в ЦЗН не обращался, направлений на работу не получал, пособие по безработице не получал (том 1 л.д.165).

Копией сведений о трудовой деятельности зарегистрированного лица ФИО1, предоставляемых из информационных ресурсов Фонда пенсионного и социального страхования РФ, согласно которых в период с 21 июня 2023 года по 28 августа 2023 года ФИО1 был трудоустроен в ООО «ГКС», иных сведений о приеме на работу, переводе на другую работу и увольнении за период с 23 мая 2023 года до 20 декабря 2023 года не имеется (том 2 л.д.5-9).

Копией справки ООО «Городские Коммунальные Системы (ООО «ГКС») №48 от 08 декабря 2023 года, согласно которой ФИО1 в период с 21 июня 2023 года по 28 августа 2023 года был трудоустроен в ООО «ГКС» и за указанный период ему была начислена заработная плата (том 1 л.д.89).

Справкой от 19 декабря 2023 года, предоставленная ОСФР по Тульской области, согласно которой за период с 23 июля 2023 года по 28 июля 2023 года ФИО1 было выплачено пособие по временной нетрудоспособности (том 1 л.д.173).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 21 декабря 2023 года, согласно которого у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам в пользу ФИО25 за период с 23 мая 2023 года по 20 декабря 2023 года включительно в размере 93 076 рублей 61 копейки (том 1 л.д.184-188).

Справкой судебного пристава-исполнителя ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области ФИО5 от 21 декабря 2023 года, согласно которой по состоянию на 20 декабря 2023 года общая сумма задолженности по алиментным обязательствам ФИО1, в пользу ФИО25 составляет 729 539 рублей 60 копеек (том 1 л.д.189).

Суд, оценивая в совокупности вышеуказанные исследованные в судебном заседании доказательства, признает их допустимыми, достоверными и относимыми, так как они устанавливают фактические обстоятельства по делу, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, не находятся в противоречии друг с другом, соответствуют друг другу и в их достоверности у суда нет оснований сомневаться.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям законных представителей несовершеннолетних потерпевших ФИО24 и ФИО25, свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Они оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства, судом не установлено. Оснований для оговора подсудимого законными представителями несовершеннолетних потерпевших и свидетелем судом также не установлено, в связи с чем, суд признает их достоверными, допустимыми и относимыми доказательствами.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании, суд исходит из того, что они по своему содержанию не противоречат показаниям законных представителей несовершеннолетних потерпевших и свидетеля, согласуются с иными доказательствами по делу.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

- по ч. 1 ст. 157 УК РФ (в отношении несовершеннолетней ФИО13), как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно;

- по ч. 1 ст. 157 УК РФ (в отношении несовершеннолетнего ФИО17), как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В соответствии с заключением врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 16 января 2024 года №54, составленной ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им. Н.П.Каменева», ФИО1 

<

данные изъяты> Таким образом, в период инкриминируемого ему деяния, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (том 1 л.д.160-161).

Вышеуказанное заключение выполнено надлежащими лицами, сомневаться в объективности и компетентности которых, оснований не имеется. Заключение изготовлено в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, выводы комиссии экспертов сделаны на основе изучения материалов уголовного дела и непосредственного освидетельствования ФИО1, поэтому суд признает данное заключение достоверным и допустимым доказательством. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные пояснения, и поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что ФИО1 подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1, суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по каждому из преступлений, суд признает: в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. 

Наличие у подсудимого ФИО1 малолетних детей ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по каждому из преступлений, суд не признает смягчающим наказание обстоятельством, поскольку ФИО1 обязанности родителя по надлежащему воспитанию и материальному содержанию детей не выполняются.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по каждому их преступлений, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО1, который 

<

данные изъяты> также учитывая его материальное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что максимальное влияние на исправление подсудимого по каждому из преступлений, окажет назначение наказания в виде исправительных работ.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений суд применяет принцип частичного сложения наказаний.

Размер удержания из заработной платы суд определяет исходя из заслуживающего внимание интереса несовершеннолетних потерпевших, в том числе наличия задолженности по исполнительному документу. 

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст. ст. 64,73 УК РФ, поскольку это не окажет на него достаточного воспитательного воздействия, и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 157 УК РФ (в отношении несовершеннолетней ФИО13), в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10% от заработной платы ежемесячно;

- по ч. 1 ст. 157 УК РФ (в отношении несовершеннолетнего ФИО17), в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10% от заработной платы ежемесячно.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 9 (девять) месяцев с удержанием в доход государства 10% от заработной платы ежемесячно. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Узловский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Судья подпись Н.Н. Савин

Приговор вступил в законную силу 06 марта 2024 года.